UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

FACULDADE DE MEDICINA

Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
medicina@furg.br

1

ATA 10/2021

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se
extraordinariamente, por videoconferência, o Conselho da Faculdade de Medicina, sob a presidência do Professor
Dr. Cláudio Moss da Silva, Diretor da Faculdade de Medicina, contando com a participação dos seguintes
conselheiros: Hsu Yuan Ting (Vice-Diretor da Faculdade de Medicina), Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti
(Coordenadora do Curso de Medicina), Luciana Farias da Costa de Ávila (Coordenadora Docente da Área
Interdisciplinar de Ciências Biomédica - Suplente), Daniel Wenceslau Votto Olmedo (Coordenador Docente da Área
de Clínica Médica - Suplente), Ari Gonçalves Lima  (Coordenador Docente da Área Ginecologia e Obstetrícia),
Alessandro Menezes de Oliveira (Coordenador Docente da Área de Cirurgia), Simone de Menezes Karam
(Coordenadora docente da Área de Pediatria), Sandro Schreiber de Oliveira (Coordenador Docente da Área de
População e Saúde),  Christian Loret de Mola Zanatti  (Coordenador Docente da Área de População & Saúde),
Flávio Manoel Rodrigues da Silva Júnior (Coordenador o Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde), Linjie
Zhang (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública), Márcia da Graça Marques Medeiros
(Representante dos Técnicos Administrativos em Educação), Gabriel Baracy Klafke (Representante dos Técnicos
Administrativos em Educação), Caroline Busatto (Representante Discente da Pós-Graduação - Suplente) e Nicolle
Barnes da Silveira (Administradora da FAMED).  O Senhor Presidente agradece a participação e a disponibilidade
de todos e solicita autorização aos conselheiros para inversão da pauta e inclusão de mais um assunto à pauta -
ajuste no processo do concurso da Área de Pediatria. Solicitações aprovadas por todos os membros presentes. Na
sequência, introduz os temas a serem discutidos relativos especialmente ao primeiro assunto da pauta.  O
Professor Cláudio disse que após ter enviado a pauta aos Conselheiros, conversou com o Professor Alessandro
(representante da Área de Cirurgia) e com a Servidora Camila Estima (PROGEP), ocasiões essas que mostraram a
necessidade de ajustes nos processos seletivos. No que tange ao Processo seletivo existente relativo à vaga pela
exoneração do Prof. Mauro (Anatomia), o número de vagas poderia ser ajustado para duas (02), em decorrência da
exoneração da Prof. Ana (Anatomia). Além disso, a Área de Cirurgia sugere modificações na Banca examinadora do
Processo Seletivo já existente além de ser apontada a necessidade de correções nas especificações de Titulação
Mínima e Títulos Pontuados tanto para o processo seletivo de professor de Anatomia como para o de Pediatria.
Diante dessas informações o conselho decide em unanimidade por solicitar o arquivamento do processo seletivo
existente para professor de anatomia e por abrir um único edital para as duas vagas existentes para Anatomia,
fazendo todas as correções e ajustes necessários, conforme se segue: Primeiro Assunto da Pauta: Aprovação de
abertura de Edital para Concurso Público de cargo efetivo da Carreira docente. Origem das Vagas: Exoneração da
Professora Ana Cristina Betia Kraemer e do Professor Mauro Francisco Ferreira de Almeida. Área de Cirurgia.
Quantidade de vagas: 02 (duas). Regime de Trabalho: 40h. Classe: A – Auxiliar.  Área do conhecimento: 4.01.00.00-
6 Medicina. Disciplina(s): Anatomia Humana, Anatomia Fundamental, Anatomia Humana I, Anatomia Humana II,
Anátomo-Fisiologia Humana, Fundamentos de Anatomia Humana. Titulação mínima para ingresso: Graduação em
Medicina e Residência Médica em Área Médica. Títulos pontuados: Doutorado, Mestrado, Residência Médica ou
Especialização (conforme Anexo II). Provas escrita e didática. Programa das Provas: 1.  Anatomia Esquelética do
Membro Superior; 2. Anatomia do Fígado e vias Biliares; 3. Anatomia do Cólon; 4. Anatomia do Esôfago; 5.
Anatomia Pulmonar; 6. Anatomia do Tronco Celíaco; 7. Anatomia da Musculatura do Membro Inferior; 8.
Anatomia Neurológica da Coluna Cervical; 9. Anatomia da Vascularização Cerebral; 10. Anatomia do Tronco
Encefálico; 11.  Anatomia Óssea do Crânio; 12. Anatomia do Fígado; 13. Anatomia da Bexiga e Uretra; 14.
Anatomia da Parede Anterior do Tórax; 15. Anatomia do Pâncreas. Bibliografia: GARDNER, Ernest. Anatomia:

mailto:medicina@furg.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

FACULDADE DE MEDICINA

Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
medicina@furg.br

2

Estudo Regional do Corpo Humano. 4ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1998. NETTER, Frank H. Atlas de
Anatomia Humana. 2ed. Porto Alegre: Artmed, 2000. SOBOTTA, Johannes. Atlas de Anatomia Humana. 21ed. Rio
de Janeiro: Guanabara Koogan, 2000. Banca Examinadora: Profa. Dra. Susi Heliene Lauz Medeiros (Presidente),
Prof. Dr. Mateus Casanova dos Santos (Membro externo), Profa. Dra. Mirelle de Oliveira Saes (Membro), Prof. Dr.
Marco Antônio Stefani (Suplente externo) e Prof. Dr. Luciano Zogbi Dias (Suplente). Após a leitura o Senhor Diretor
colocou o assunto em discussão não havendo manifestações, a abertura de Edital para Concurso Público de cargo
efetivo da Carreira docente, bem como a banca examinadora e demais condições foram aprovadas por
unanimidade. Segundo Assunto da Pauta: Aprovação de abertura de Edital para Concurso Público de cargo
efetivo da Carreira docente: Origem da Vaga: Exoneração da Professora Luciane Bicca Mespaque.  Área do
conhecimento: 4.01.00.00-6 Medicina. Quantidade de vagas: 01 (uma). Regime de Trabalho: 40h. Classe: A –
Auxiliar.  Área do conhecimento: 4.01.00.00-6 Medicina. Disciplina (s): Técnica Cirúrgica, Clínica Cirúrgica Geral,
Clínica Cirúrgica Avançada, Estágio em Cirurgia, Residência Médica em Cirurgia Geral e o Programa de Pré-requisito
em Cirurgia Básica. Titulação mínima para ingresso: Graduação em Medicina com Residência Médica e/ou Título
de Especialista em Cirurgia Geral. Títulos pontuados: Doutorado, Mestrado, Residência Médica ou Especialização
(conforme Anexo II). Programa das Provas:  1. Avaliação pós-operatória e complicações mais comuns; 2. Hérnia
inguinal; 3. Abdome agudo perfurativo; 4. Apendicite aguda; 5. Câncer colorretal; 6. Câncer de pele; 7. Câncer
gástrico; 8. Colelitíase; 9. Fístulas digestivas; 10. Icterícia obstrutiva; 11. Infecção em cirurgia; 12. Laparotomia e
fechamento da parede abdominal; 13. Nutrição em cirurgia; 14. Suturas; 15. Trauma abdominal. Bibliografia:
Townsend C, et al. Sabiston Textbook of Surgery. 21ª ed. 2021. Ed. Elsevier. ISBN 9780323640626. Ellison EC
and Zollinger Junior RM. Zollinger – Atlas de Cirurgia. 10ª ed. 2017. Ed. Guanabara Koogan. ISBN 9788527731300.
Jensen, MO, et al. Surgical Anatomy for Mastery of Open Operations. 1ª ed. 2018. Ed. LWW. ISBN 9781496388575.
Saad Jr. R, et al. Tratado de Cirurgia do CBC. 2ª edição. 2015. Editora Atheneu. ISBN 9788538806424. Banca
Examinadora: Prof. Dr. Luciano Zogbi Dias (Presidente), Prof. Dr. Manoel Roberto Maciel Trindade (Membro
externo), Prof. Dr. Hsu Yuan Ting (Membro), Prof. Dr. Eduardo Neubarth Trindade (Suplente externo), Prof. Dr.
Miguel Ângelo Martins de Castro Junior (Suplente). Após a leitura o Senhor Diretor colocou o assunto em
discussão não havendo manifestações a abertura de Edital para Concurso Público de cargo efetivo da Carreira
docente, bem como a banca examinadora e demais condições foram aprovadas por unanimidade. Terceiro
Assunto da Pauta: Aprovação de abertura de Edital para Concurso Público de cargo efetivo da Carreira docente:
Origem das vagas: Aposentadorias da Profa. Maura Dumont Huttner e do Prof. Antônio Cardoso Sparvoli e
exonerações da Profa. Alessandra Monteiro Brodt e do Prof. André Freitas da Silva.  Área das Vagas: Clínica
Médica. Quantidade de vagas: 04 (quatro). Regime de Trabalho: 40h. Classe: A – Auxiliar. Área do conhecimento:
Clínica Médica 4.01.01.00-2. Disciplina(s): Semiologia, Clínica Médica I, Clínica Médica II, Estágio em Clínica
Médica, Estágio em Urgência e Emergência, Residência em Clínica Médica, Residência em Infectologia. Titulação
Mínima para ingresso: Graduação em Medicina e Residência Médica e/ou Título de Especialista em Clínica Médica
e/ou Cardiologia e/ou Gastroenterologia e/ou Pneumologia e/ou Reumatologia e/ou Nefrologia e/ou Infectologia
e/ou Neurologia e/ou Dermatologia e/ou Hematologia e/ou Urgência e Emergência e/ou Terapia Intensiva. Títulos
pontuados: Doutorado, Mestrado, Residência Médica ou Especialização (conforme Anexo II). Pontos para as
provas: 1) Icterícia; 2) Edema; 3) Ascite, 4) Semiotecnica das Doenças da Tireóide; 5) Insuficiência Cardíaca; 6)
Insuficiência Renal; 7) Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica; 8) Acidente Vascular Cerebral; 9) Anemias Carenciais;
10) Hipertensão Arterial Sistêmica; 11) Pancreatite; 12) Asma Brônquica; 13) Diabete Mélito; 14) Cardiopatia
Isquêmica; 15)Artrite Reumatóide. Bibliografia: 1) Lee Goldman, Andrew Schafer Guanabara Koogan Elsevier.
Goldman-Cecil Medicina. 25º Edição; 2019 Rio de Janeiro. ISBN: 9780323532662; 2) Jameson JL et al. Medicina
Interna de Harrison. McGraw Hill – LANGE. 20º Edição, 2020, New York. ISBN: 9788580556346; 3) Maxine A

mailto:medicina@furg.br
https://www.travessa.com.br/E._Christopher_Ellison/autor/a61ff3d4-549a-4120-8035-5a7abe53e31d
https://www.travessa.com.br/E._Christopher_Ellison/autor/a61ff3d4-549a-4120-8035-5a7abe53e31d
https://www.travessa.com.br/Robert_M._Zollinger_Junior/autor/8a3d207a-d1d8-414d-99cc-9785490c169b
https://www.travessa.com.br/Guanabara_Koogan/editora/9f6da6ba-b461-42c4-9e20-e9c9d473402f

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

FACULDADE DE MEDICINA

Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
medicina@furg.br

3

Papadakis, Stephen; J McPhee. Current Diagnosis and Treatment 2021. McGraw Hill – LANGE. 60º Edição, 2021,
New York. ISBN: 9781260469875; 4) Porto, CC. Semiologia Médica. 8º Edição. Editora Saraiva, 2019, São Paulo.
ISBN: 9788527734714. Banca Examinadora: Profa. Dra. Margaret dos Santos Medeiros (Presidente), Prof. Dr.
Lysandro Nader (Membro externo), Prof. Dr. Felipe da Silva Paulitsh (Membro), Profa. Dra. Ana Maria Borges
Teixeira (Suplente externo), Prof. Dr. Hugo Cataud Pacheco Pereira (Suplente). Após a leitura o Senhor Diretor
colocou o assunto em discussão não havendo manifestações a abertura de Edital para Concurso Público de cargo
efetivo da Carreira docente, bem como a banca examinadora e demais condições foram aprovadas por
unanimidade. Quarto Assunto da Pauta: Aprovação de abertura de Edital para Concurso Público de cargo efetivo
da Carreira docente:  Origem das vagas: Aposentadoria Profa. Regina Gonçalves. Área do conhecimento:
Anatomia Patológica. Quantidade de vagas: 01. Regime de Trabalho: 40h. Classe: A – Auxiliar. Disciplina (s):
Patologia. Titulação mínima para ingresso: Doutorado em Anatomia Patológica ou correlatas (Patologia e/ou
Citopatologia). Títulos pontuados: Doutorado, Mestrado, Residência Médica ou Especialização (conforme Anexo
II). Pontos para provas: 1) Necrose; 2) Processo inflamatório; 3) Tuberculose; 4) Pneumonias; 5) Endometriose; 6)
Pancreatites; 7) Doença inflamatória intestinal; 8) Neoplasias malignas do colo uterino; 9) Neoplasias malignas do
cólon; 10) Neoplasias malignas da mama; 11) Neoplasias malignas da tireóide; 12) Neoplasias malignas do
pulmão; 13) Neoplasias malignas da próstata; 14) Neoplasias malignas do estômago; 15) Neoplasias malignas do
pâncreas. Bibliográfia: Robbins & Cotran Patologia - Bases Patológicas das Doenças 9ª Ed. GEN Guanabara Koogan.
Bogliolo – Patologia 9ª Ed. Editora Guanabara Koogan. Patologia Cirúrgica Diagnóstica de Sternberg 5ª Edição
Darryl Carter Joel K. Greenson, Victor E. Reuter, Mark H. Stoler e Stacey E. Mills. Diagnostic Histopathology Of
Tumors 2 Vols, Christopher D. M. Fletcher 5º Edição Editora Elsevier. Rosai and Ackerman's Surgical Pathology - 2
Volume Set John r. Goldblum, Laura w. Lamps, Jesse k. McKenney. http://anatpat.unicamp.br/aulas2.html. Banca
Examinadora: Profª Dra Alexandra Medeiros Souza de Freitas (Presidente), Profª  Dr. Wladimir Ribeiro Duarte
(Membro externo), Profº Dr Obirajara Rodrigues (Membro externo), Profº Dr Adriana Vial Roehe (Suplente
externo),  Profº Dra Carolina Alicia Coch Goia (Suplente). Após a leitura o Senhor Diretor colocou o assunto em
discussão não havendo manifestações a abertura de Edital para Concurso Público de cargo efetivo da Carreira
docente, bem como a banca examinadora e demais condições foram aprovadas por unanimidade. Quinto Assunto
da Pauta: Aprovação da abertura de Edital para Seleção de Professor Substituto:  Área de Cirurgia. Justificativa:
Cedência para EBSERH do Prof. Fabio Lopes e exoneração da profa. Luciane Bicca Mespaque. Quantidade de
vagas: 02 (duas). Carga Horária:  20 horas. Matéria(s): Técnica Cirúrgica, Clínica Cirúrgica Geral, Clínica Cirúrgica
Avançada, Estágio Cirurgia, Residência Médica em Cirurgia Geral e o Programa de Pré-requisito em Cirurgia Básica.
Requisitos para inscrição: Graduação em Medicina, Residência e/ou Especialização com Residência Médica em
Cirurgia Geral, reconhecida pelo MEC. Títulos pontuados: Doutorado, Mestrado, Residência Médica ou
Especialização (conforme Anexo II). Pontos para a Prova Didática: 1. Avaliação pré operatória; 2. Hérnia Inguinal; 3.
Hérnias da parede abdominal; 4. Cicatrização; 5. Litíase biliar; 6. Câncer colorretal; 7. Câncer; gástrico. Composição
da Banca Examinadora: Filipe Geannichini Rodrigues (Presidente), Karen Amaral Tavares Pinheiro (Membro),
Marcos André Mendes da Silva (Membro), Alessandro Menezes de Oliveira (Suplente). Após a leitura o Professor
Cláudio colocou o assunto em discussão não havendo manifestações a abertura de Edital para Seleção de
Professor Substituto, na área de cirurgia foi aprovado por unanimidade. Sexto Assunto da Pauta: Aprovação da
abertura de Edital para Seleção de Professor Substituto:  Na Área de Clínica Médica. Justificativa: Justificativa:
Cedência de Professos EBSERH dos professores Márcia Rodrigues e Rossana Basso; aposentadoria do prof. Dr.
Antônio Sparvoli; exoneração Prof. André Freitas e Profa. Alessandra Brodt. Quantidade de vagas: 5 (Cinco), Carga
Horária: 20h. Matéria(s):  Semiologia, Clínica Médica I, Clínica Médica II, Estágio em Clínica Médica, Estágio em
Urgência e Emergência, Residência em Clínica Médica, Residência em Infectologia. Requisitos para inscrição:

mailto:medicina@furg.br
http://anatpat.unicamp.br/aulas2.html

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

FACULDADE DE MEDICINA

Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
medicina@furg.br

4

Graduação em Medicina, Residência ou título de Especialista em Clínica Médica, Cardiologia, Gastroenterologia,
Pneumologia, Reumatologia, Nefrologia, Infectologia, Neurologia, Dermatologia, Hematologia, Urgência e
Emergência e Terapia Intensiva. Títulos pontuados: Doutorado, Mestrado, Residência Médica ou Especialização
(conforme Anexo II). Composição da Comissão Examinadora:  Prof. Margaret dos Santos Medeiros (Presidente),
Prof. Daniel Wenceslau Votto Olmedo (Membro), Prof. Alessandra Coelho Dziekaniak (Membro), Pofa. Vera Regina
Lopes da Silva (Suplente).  Ponto para Prova Didática: 1. Insuficiência Cardíaca. 2. Doença Pulmonar Obstrutiva
Crônica. 3. Hipertensão Arterial Sistêmica. 4.  Pancreatite. 5. Diabetes Mellitus. 6. Acidente Vascular Cerebral. 7.
Insuficiência Renal. Após a leitura o Professor Cláudio colocou o assunto em discussão não havendo manifestações
a abertura de Edital para Seleção de Professor Substituto, na área de Clinica Médica foi aprovado por
unanimidade.  Sétimo Assunto da Pauta: Ajustes no processo do concurso para professor Efetivo de Pediatria -
Área de Pediatria. Onde se lê: “Titulação Mínima para Ingresso: Especialização conforme deliberação nº 97/2019.”
leia-se: “ Titulação mínima para Ingresso:  Graduação em Medicina com Residência Médica e/ou Título de
Especialista em Pediatria, conforme deliberação nº 97/2019.” Onde se lê: “Títulos pontuados no Exame de Títulos:
Graduação em Medicina com Residência Médica e/ou Especialização em Pediatria.”, leia-se “Títulos pontuados no
Exame de Títulos: Doutorado, Mestrado, Residência Médica ou Especialização (conforme Anexo II).” Avaliadas as
correções o Senhor Presidente colocou o assunto em discussão. Não havendo manifestações e em votação, as
alterações no Processo de Concurso de Professor Efetivo em Pediatria foram aprovadas por unanimidade.  Não
havendo mais nada a tratar, às dez horas e vinte minutos encerrou-se a reunião extraordinária do Conselho da
FAMED, da qual lavro a presente Ata que, após aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e por mim, que
secretariei a Reunião.

Prof. Dr. Cláudio Moss da Silva
Diretor da Faculdade de Medicina

Laureci da Costa
Secretária da Faculdade de Medicina

mailto:medicina@furg.br